et sine necessitate jurare
,
grande peecatum est , ex neecssitate aulem jurare.

scilicet ad asserendarn innocentiam, vel ad foedera pacis confirmanda, vel ad

persuadendum auditoribus qiiod eis utile est, malum non est, est eaim ne-

eessarium.

1) Suraitur etiam alio modo jurare, scilicet ad aliquid se oppignorare ad

confirmationem locutionis suae. {Moneta Ct. a. £). f. 4(>2. 46:1.

j

2) Moneta a. ct. £). f. 462 . . . justitia necessaria est, justuin eniin

id est licitum debet esse quod juratur; si eniin injustum esset, non liceret;

veritas etiam necessaria est, verum eniin debet esse quod juratur quoad con-

scientiam jurantis, debet enim scire esse ila sicut jurat, alioquin si tanlum

credit, non debet de conscientia, sed de crudelitate jurare: judicium etiam

necessarium est, id est deliberatio discreta, ut non juret etiam quod verum

sit et justum sive licitum, nisi propter suam necessilalem , aut proximi utili-

tatem.

3) Moneta ct. a. £>. f- 464. Prima juratatio ibi tollitur cum dicit Matth.

5, v. 33. Herum audistis, quia dictum est antiquis, non perju-

rabis: secunda ibi conceditur eod. vers. Reddet autem Domino jura-

menta tua, quod faeimus, quando per nomen Domini non frustra juramus

verum, et justuin sive licitum, et certum: non enim reddimus Deo juramenta,

ex hoc solo, quod verum per ipsum juramus, nisi, et in hoc Drum honore-

mus; si autem frustra juramus non honoramus rinn, imo potius vituperamus,

quia ipsum contemnimus, ideo quia ipsum in testem alieujus rei frustra et

vane indueimus. Tertia ergo juratio, id est otiosa sivcsuperllua, quae Iii

frustra, ibi tollitur cum dicit Christus Matth. 5, v. 34. Ego autem dico

vobis, non jurare omnino, id est, in omni causa, sed ( antun 1 in causa

propriae vel fraternac utililatis . . . apposuit omnino, ut sie ostenderet,, se

non prohibtre jurare, sed prohibere, ne ipsum in omili causa facianius
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wiffen Umftünbeu erlaubt fei;, foubern baß nud; baß lügueri;

\d)e ober f a l f d> c 9teben in gevoiffeu Sailen erlaubt,

ober ivcuigffcnß feine £obfünbe, fouberu eine Grlaßfünbc fe». Crß

gibt nämlid? nad; tf)m brei Slvteu uon Sügeu; jum 2öol)l

unb 23eften eiueß Slubern, nid)t auß 33oßbeit, fonbern auß

^Boblvoollen, tvie bie Sßeljeftauen ber -ftinber Sfrael; ferner auß

©d; er wobei man nid;t betrügt, fonbern allein um ju gefallen

ober 311 unterhalten, etvoaß üorträgt, wottou berSlnbere weiß, baß

eß auß @d)erj gefagt ift. Diefe jvoci Sitten tton Sügen ft'nb jroar

uid)t gauj, aber ol)tie große ©d)ulb. £)ie brttte 2lrt iff, bie

auß 95oßl)eit unb ^weijüngigf eit Ijeröorgefyt, unb t>or

roeldjer ftd) Stile fefyr ju l)üten babeu. 3n beu beibeu cvften

gälten ift eß eine (Jrlapfüube, feine £obfünbe. %a eß fd^cint ftd;

fogar beroeifeu $u laffen, baß in einem gewijfen §all (üriuer uid)t

nur lügen barf, fonbern aud) gehalten ift, 511 lügen 1
).

©agegeu ftellten bie Jpäretifer beu <&a§ auf, baß

j et) c Univafyrljeit, inßbefonbere jeber (£ib eine ©ünbe

(natürlid) eine £obfünbe, ba fte bie Uuterfd;eibung 3roifd;en pec-

cata mortalia unb venialia iüd)t anerfanuten) fet) 3
).

6te beriefen fid? babei t> a 11 p t f ä d> l i dt> auf bie befanus 1

teu ©teilen SMattf;. 5, 34— 37. unb 3af. 5, 12.; ebenfo auf

38eißf>. 14, 31. [Non enim jurantium esl virtus.]

1) Alarms a. a. £). f. 269. Ecce aliqui insequuntur aliquem ut cum

occidant. Ille fugiens abscondit se apud alium: Insequentes quaerunt ab i llo

a quo absconditus est, de abscondilo, ubi sit? Ille autem vehementer opina-

tur absconditum esse in peccato mortali, et taliter moriturum si nunc oecide-

retur; ergo quia proximus ejus est, tenetur eum servare ad vitam corporis

et aniinae, sed maxime animac, ergo videtur ad hoc teneri, ut dicat, abscon-

diUmi non esse ibi, et ita tenetur mentiri. Ad hoc dieimus, quod non tene-

tur nicntiri, nee l'alsum dicere, sed potesl verum tacere: et si forte mentitur

ad servandam vitam proximi, venialiter peccat .... Nullo ergo modo men-

tiri bonum est; sed asserere quod omne mendarium sit peccalum mortale,

slultum est.

2) ülaü) Moiteta a. a. £>. f. 469. foll bei Gib nad) ber Slnfirf)! tu

ffialbenfer juer|t gut unc> erlaubt, narf/fjcv aber unerlaubt gciucfeit fe«n.
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Antwort. Qö i(t ein großer Unterfdjieb jrotfcbeu omnino

non jurare, tute bie Jpäretifer [miseri, illiterati, idiotae et asini,

dictionum construcüonem nescientes] fageti , uub non jurare om-

nino, ivte (SforijtuS fagr. Wlit bem Sütsfprucb be<? Saf'obuö jtt;

farnmetigenpmmen beißt eö: Nolite jurare omnino, nämtid) bei je;

t>em 2Bort, ferner bei jebem ©efd;äfr, etiblid) nidjr bei jebem

©egenftatib, quia non per creaturam, sed solum per creatorem,

aut per creaturam per Deum sancüfi'atam *).

@o bei spilidjborf. Sie t>iel rückläufigere (Jrflärung 9tto;

u e t
«

'6 fommr auf bajfelbe l)inau£ fnon tollit omnem jurationem per

Deum, sed tantum aliquam ; aliquam vero jurationem per Deum con-

cedi} .... Ex hoc quod dictum est, manifestum est, qualiter Domi-

nus prohibuerit jurare percoelum, etterram, ethujusmodi; isto enim

modo prohibuit, ne scilicet jurent per haec, putantes se non teneri,

quia qui per haec jurat, jurat et per creatorem, unde si tenetur ju-

rans per creatorem, tenetur et qui jurat per creaturam. Alio eüam

modo prohibitum est jurare per creaturam, scilicet reverendo eam

tanquam Dominum, et credendo ipsam esse Deum suum.] 3
) G'benfo

1) Pilichd. in Max. Bibl. XXV. f. 2flfB. Volens ergo Christus Domi-

nus differentiam esse inter modum jurandi paganicuin et Christianum, noluit,

quod juraremus per creaturas, ut tales, sed per creatorem, aut, si per crea-

turas, lamen ut a Deo sanetificatas. Et sie juramus per sanetam Mariam, non

quasi per puram creaturam, sed ut per Deum sanetificatam. Unde non dici-

mus, per Mariam, sed, per sanetam Mariam. Sanctitas autein illa originaliler

a solo Deo est, a quo fluxit in Mariam et sanetifieavit eam.

2) Ueber bie 2Borte SÖiattr). 5. (eVtw Se 6 \oycs v/uwv, «iwi, ovnv.)

fagt Moneta a. o. £>. f. 465: Potest dupliciler intelligi. Primo sie. Si est

ila, dicatis, est; si non est ita, dicatis, non est. Monel autem verum dicere,

et mendacium vitare . . quod autem his abundatius est, i. e. quod est ultra

veritatem, a malo est; sed ultra veritatem non est nisi mendacium; sie ergo

non dehortatur a juramento vero, sed a mendacio. Aliter potest exponi . . .

Dominus dissuaserat otiosum juramentnin, quia malum est, modo autem dicit,

quod cavendum est etiam verbum otiosum. Item est ergo ac si dicat, non

solum juramenlum otiosum, sed etiam verbum otiosum peccatum .... Quod

autem his abundanlius est, loqui verum ultra id, quod utile est nobis vel

proximo, a malo est, et malum est quia peccatum est, quoniam otiosum ver-

bum est, de quo oportebit rationem reddere in die judicii . . . ALmus
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au6fül)rlid) fud;t er aud; bie aSebauprmia, ber Jpärerifer mit S5es

jtebuna, auf bie ©teile im Briefe 3afobi ju roiberlegeu. 1 3ob.

2> 15. beißt «# : ^£»bt nid;t Heb bie 2ßelt, unb bod; fann man

biefelbe in einem gereiften Salle lieben; ebenfo fd;ließt bev Stoiis

bntdf bei 3afobu6: 5()v follt nicht fcbrooren, ntd^t au6, baß matt

nid;t in einem geroiffen gatle fd;roören fönne. gentej bat 3afo;

buö nid;t nicl>v »erboten tU ber Spnv, ba bev Sänger nicht über

bem 9)fci|ter tft; baber f>at aud; er baö omnino mit barunter t>ers

ftanben, baß e6 beißt: 3br fallet utdjt fcbroören öor allen euren

SBorren [similiter ergo dico vobis non jurare omnino, id est in omni

verbo, et sie prohibetur consuetudo jurandi], rote e$ mit ©ir. 23,

9— 12. auf£ Steblidjff e jufammenfftmmt [Sic igitur concordat doc-

trina Novi Testamenti doctrinae, quae fuit antequam Christus veniret].

£>ber ließe ft'd) ju ber ©teile beß 3a?obu§ binjubenfen: roeber bei

bem Jpimmel noch bei ber'Srbe u. f. TO. [Sic ergo non tulit volun-

talem jurandi, sed jurandi per creaturam in sensibus praedictis.]

X>ie ©teile SSeieb- 14, 31. aber fyred;e »ielmebr für bie 2ltu

ficht ber $ird;e, aU bie ber Jpäretif'er in ben nachfolgenbeu Sßorten

:

xXK' j) röov u/uxpToivovTiüv 6Utj. [Sensus est, non ex virtute, sed ex

infirmitate, scilicet ex poena peccantium, quae poena est ignoran-

tia, an ille, qui promittit nobis aliquid, verax sit in promisso; hoc

autem idem est ei, quod dicit Christus, a malo est, sive malitia,

a. a. D. f. 26P. hält bie Söcrte nur für einen glatt), nicht für einen 93c-

fetjt . . . non est praeeeptum , sed eonsilium, et specialiter dicitur contra

juramentum. Monet enim sacra scriptura, ne juremus sine causae cognitionc:

superflua enim juramenta perniciosa sunt. Undc sequitur, quod amplius est,

scilicet juramentum, a malo est, non quidem a malo juranlis, seu juramenti,

sed a malo jurare cogentis. — lieber bie 23erte rov novygov iartv jagt

Pilichd. (in Max. Bibl. XXV. f. 298) übereinftimmenb mit Moneta : Hic

autem dicit haereticus, a malo, id est, a peccato jurantis. Et hoc non in-

lendit Christus, quia sie omnis jurans esset malus, et Christus, et Paulus, et

Angelus, et Deus: sed a malo simplicia verba sine juramento non credcnlis,

et juratorem ad jurandum, per ejus incredulitatem quasi compellentis : non

tarnen Semper a malo culpae, sed quandoque a malo ignoranliac, vel limoris,

dum liiuens quis se a simplicitcr loquentc deeipi, vult jurari . . .
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quam incurrimus propter peocalum primorum parentum. qui volue-

tunt esse sicut üii scienles bonum et malum, et facti sunt ignorantes

cum tota posteritate sua, excepto Christo quoniam si nul-

lus praevaricaretur, sed servarel verbum suum et promissum sim

plieiter, nunquam ab alio exigeretur juramentum.]

25 te & ir d;e fud;te aber bie t>ou ben Jjpäretiferu üorgebrad;=

ren ©d)riftbctt>eife nicht 31t votberlcgen, fcnbent berief f i cf> auf

tue ©d;rift f c I b ft , nämlicft ba$ S3eifpiel ©otteö, 3efu

ii n b ber Slpoftel, fo wie befcnbere ©teilen, 3. 33. 1 9)?of. 22, 16.

5 «DM. 6, 13. 32,40. 3fef.45, 23. 62,8. 3er. 4, 2. 12,16.